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МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ

Врз основа на член 48 став (1) алинеја 9 од Законот за возила  („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 140/08, 53/11, 123/12, 70/13, 164/13, 138/14, 154/15, 192/15 и 
39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 161/19, 87/23, 148/25, 
160/25 и 258/25), министерот за внатрешни работи, донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА НАЧИНОТ И ПОСТАПКАТА НА ПОЛАГАЊЕ НА СТРУЧНИОТ 
ИСПИТ, ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА УВЕРЕНИЕТО ЗА ПОЛОЖЕН ИСПИТ, 
ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА ОБРАЗЕЦОТ НА ЛИЦЕНЦАТА ЗА ПОЛОЖЕН 
ИСПИТ, НАЧИНОТ НА РАБОТА НА КОМИСИЈАТА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 

СТРУЧНИОТ ИСПИТ И ПРОГРАМАТА ЗА ПОЛАГАЊЕ НА СТРУЧНИОТ ИСПИТ, 
КАКО И НАЧИНОТ НА ВОДЕЊЕ НА ЕВИДЕНЦИЈАТА ЗА СПРОВЕДЕНИТЕ 

СТРУЧНИ ИСПИТИ ОД СТРАНА НА КОМИСИЈАТА

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ

Член 1
Со овој правилник се пропишува начинот и постапката на полагање на стручниот испит 

за оспособеност за извршување на работи на регистрација на возила во правните лица за 
регистрација на возила, формата и содржината на уверението за положен испит, формата и 
содржината на образецот на лиценцата за положен испит, начинот на работа на 
Комисијата за спроведување на стручниот испит и програмата за полагање на стручниот 
испит, како и начинот на водење на евиденцијата за спроведените стручни испит од 
страна на Комисијата.

II. НАЧИН И ПОСТАПКА НА ПОЛАГАЊЕ НА СТРУЧНИОТ ИСПИТ ЗА 
ОСПОСОБЕНОСТ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА РАБОТИ НА РЕГИСТРАЦИЈА НА ВОЗИЛА

 
Член 2

(1) Стручниот испит за оспособеност за извршување на работи на регистрација на 
возила (во натамошниот текст: стручниот испит) се спроведува од страна на 
Министерството за внатрешни работи.

(2) Стручниот испит од ставот (1) на овој член, се полага пред Комисија за 
спроведување на стручниот испит  формирана од страна на министерот за внатрешни 
работи (во натамошниот текст: комисијата). 

Член 3
Стручниот испит се полага по електронски пат или во хартиена форма, на претходно 

изготвен тест од страна на комисијата. 

Член 4
Тестот за полагање на стручeн испит содржи 30 прашања со три понудени одговори од 

кои еден е точен, а два се неточни.
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Член 5
(1) Базата на прашања за полагање на стручниот испит ги подготвува Комисијата, 

според програмата за полагање на стручниот испит.
(2) Точните одговори на прашањата од тестот се вреднуваат со бодови зависно од 

содржината и сложеноста на прашањето.    

Член 6
При полагање на стручниот испит по електронски пат, електронскиот систем генерира 

различни  тестови.

Член 7
(1) Полагањето на стручниот испит започнува со  поднесување  барање, за полагање на 

стручен испит за регистрација на возила од страна на кандидатот до  Комисијата.
(2) Барањето за  полагање на стручен испит е изработено на хартија во бела боја на А4 

формат.
(3) Барањето од ставот (1) на овој член е дадено во Прилог бр. 1,  кој е составен дел на 

овој правилник. 

Член 8
Во просторијата за полагање на стручен испит, за време на полагањето присутни се 

претседателот, двајцата членови од областа на возила и еден претставник од надлежната 
организациска единица за информатика и телекомуникации.

Член 9
Пред да започне полагањето на стручниот испит претставник од комисијата дава 

појаснување за негово решавање.

Член 10
Прашањата содржани во тестот од членот 4 од овој правилник, кандидатот треба да ги 

одговори во рок од 60 минути од почетокот на спроведувањето на стручниот испит. 

Член 11
(1) Кандидатот може да го одложи стручниот испит од оправдани причини, најдоцна 48 

часа пред почетокот на испитот. 
(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, од страна на кандидатот  може да се одложи 

стручниот испит и во период пократок од периодот од ставот (1) на овој член, за што 
доставува соодветна документација (потврда, уверение и сл.) до Комисијата. 

(3) Во случаите од ставoвите (1) и (2) на овој член, за новото пријавување на стручниот 
испит, кандидатот не ги плаќа трошоците поврзани со полагање на стручниот испит. 

(4) Доколку кандидатот не го одложи стручниот испит согласно ставoт (1) на овој член 
и доколку не достави соодветна документација за случаите од ставот (2) на овој член или  
се откаже од полагање на веќе започнатиот стручен испит, ќе се смета дека истиот не го 
положил стручниот испит. 

(5) Кандидатот  кој во текот на полагањето на стручниот испит користи учебници, 
белешки, мобилен телефон и слично, се отстранува од испитот. 

(6) Во случаите од ставот (5) на овој член, се смета дека кандидатот не го положил 
стручниот испит и истото се констатира во записникот за полагање на стручниот испит.
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Член 12
(1) Стручниот испит го положил кандидатот кој точно одговорил над 70% од вкупниот 

број предвидени точни одговори.
(2) За резултатите од полагањето на стручниот испит во електронска форма, 

кандидатите ќе бидат известени веднаш по завршување на испитот.

Член 13
Во случај кога единствениот електронски систем за полагање на испитот не е во 

функција како резултат на настани кои не можеле да се предвидат, а поради крајна итност 
за да не дојде до застој во континуираното вршење на работите истиот ќе се спроведе во 
хартиена форма. 

Член 14
Кандидатот кој не го положил испитот може повторно да полага во рок од 30 дена од 

денот на добивање на резултатите од испитот врз основа на ново поднесено барање.

Член 15
Стручните и административните работи за потребите на спроведување на стручниот 

испит се вршат од страна на Министерството за внатрешни работи, а испитот се 
спроведува во Центарот за обука во Министерството за внатрешни работи во просторија 
за полагање на испит, посебно опремена со материјално-техничка и информатичка 
опрема.

Член 16
(1) Материјалите од одржаните испити, хартиените верзии од тестовите, решение за 

одбивање за полагање на стручниот испит и специмените за проверка на точноста на 
одговорите на тестот се чуваат две години.

(2) Снимките од одржаните испити се чуваат три месеци во Министерството за 
внатрешни работи.

Член 17
На барање на кандидатот кој полагал стручен испит, Комисијата може да му овозможи  

непосреден увид во тестот.

III. ФОРМА И СОДРЖИНА НА УВЕРЕНИЕТО ЗА ПОЛОЖЕН ИСПИT

Член 19
(1) Уверението за положен стручен испит  е изработенo на хартија во бела боја на А4 

формат и се изработува во два примерока, од кои еден примерок  за кандидатот, а другиот 
примерок останува кај комисијата.

(2)  Уверението  од ставот (1) на овој член, е дадено во Прилог бр. 2 кој е составен дел 
на овој правилник.

IV. ФОРМА И СОДРЖИНА НА ОБРАЗЕЦОТ НА ЛИЦЕНЦАТА ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА 
РАБОТИ ЗА РЕГИСТРАЦИЈА НА ВОЗИЛА

  
Член 20

(1) Кандидатот поднесува барање за издавање на лиценца за извршување на работи на 
регистрација на возила.
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(2) Барањето за  лиценца  е изработен на хартија во бела боја на А4 формат.
(3) Барањето од ставот (1) на овој член е дадено во Прилог бр. 3 кој е составен дел на 

овој правилник.

Член 21
(1) Лиценцата за положен стручен испит е изработенa на  тврда картонска хартија во 

правоаголна форма на А4 формат.
(2) Во позадина  на лиценцата од ставот (1) на овој член отпечатено е знамето  на 

Република Северна Македонија.
(3) Лиценцата за положен стручен испит на регистрација на возила од ставот  (1) на 

овој член е даден во Прилог бр. 4 кој  е составен дел на овој правилник.       
  

V. ФОРМА И СОДРЖИНА НА ПОТВРДАТА ЗА 
ОБНОВУВАЊЕ НА ЗНАЕЊЕТО

Член 22
(1) Кандидатот поднесува барање за издавање потврда за обновување на знаењето до 

Комисијата по истекот на две години од издавањето на уверението.
(2) Потврдата за обновување на знаењето се добива со повторно полагање на стручниот 

испит согласно важечките правни прописи во тој период.
(3)  Барањето за обновување на знаењето  е изработен на хартија во бела боја на А4 

формат.
(4) Барањето од ставот (1) на овој член, е дадено во Прилог бр. 5, кој е составен дел од 

овој правилник.

Член 23
(1) Потврдата за обновување на знаењето  е изработена на хартија во бела боја на А4 

формат и се изработува во два примерока, од кои еден примерок  за кандидатот, а другиот 
примерок останува кај комисијата.

(2) Потврдата за обновување на знаењето  од ставот (1) на овој член е дадено во Прилог 
бр. 6, кој е составен дел од овој правилник.

VI. НАЧИН НА РАБОТАТА НА КОМИСИЈАТА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРУЧНИОТ 
ИСПИТ

Член 24
Комисијата ги известува кандидатите од членот 7 од овој правилник, за денот, времето 

и местото на спроведување на стручниот испит најдоцна 30 дена од денот на приемот на 
барањето за полагањe.

Член 25
Пред почеток на полагање на стручниот испит членовите на комисијата го утврдуваат 

идентитетот на пријавените кандидати со увид во документ за лична идентификација.

Член 26
(1) На денот на полагањето на стручниот испит, од страна на Комисијата се дава на 

кандидатот му се дава корисничко име и лозинка со која се одобрува пристапот во 
електронскиот систем. 
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(2) По добивање на пристап, кандидатот добива електронски тест, компјутерски 
генериран, чија содржина, по принцип на случаен избор, ја определува софтверот на 
електронскиот систем. 

(3) Тестот од ставот (2) на овој член, содржи упатство за начинот на решавање на истиот, 
за кое комисија дава појаснување, пред да започне полагањето на испитот.

Член 27
(1) Во случај на спреченост на спроведување на стручниот испит, поради причини што 

доведуваат до техничка неможност на функционирање на електронскиот систем, испитот 
се прекинува. 

(2) Доколку причините од ставот (1) на овој член, се отстранат најдоцна 60 минути од 
прекинувањето на испитот, истиот се продолжува веднаш по нивното отстранување. 

(3) Доколку причините од ставот (1) на овој член, не се отстранат во периодот од ставот 
(2) на овој член, испитот не се спроведува и се презакажува за друг термин.

Член 28
По завршувањето на стручниот испит системот генерира извештај-записник за 

спроведен стручен испит, кој го потпишува комисијата.

Член 29
(1)  Комисијата во полн состав,  ги разгледува и оценува тестовите од член 27 став (2)  

од овој правилник.
(2) По оценувањето на тестовите од ставот (1) на овој член, сите членови на комисијата 

го потпишуваат секој тест на кандидатите.
(3) Со резултатите од полагањето на стручниот испит во хартиена форма, кандидатите ќе 

бидат известени веднаш по извршеното оценување од страна на комисијата.

Член 30
(1) Комисијата пополнува записник за спроведен испит во хартиена форма идентичен 

на записникот за спроведен стручен испит во електронска форма.
(2) Записникот е даден во Прилог бр. 7, кој е составен дел од овој правилник.

VII. ПРОГРАМА ЗА ПОЛАГАЊЕ НА СТРУЧНИОТ ИСПИТ

Член 31
(1) Стручниот испит се полага согласно Програмата за полагање на стручниот испит, 

која е дадена во Прилог бр. 8, кој е составен дел од овој правилник.
(2) Програмата за полагање на стручен испит содржи прашања од законите и 

подзаконските акти што ја регулираат соодветната материја.

VIII. НАЧИН НА ВОДЕЊЕ НА ЕВИДЕНЦИЈАТА ЗА СПРОВЕДЕНИТЕ СТРУЧНИ 
ИСПИТИ ОД СТРАНА НА КОМИСИЈАТА

Член 32
(1) Комисијата води евиденција за спроведен стручен испит и за издадени уверенија, 

евиденција за издадени потврди за обновување на знаење и  евиденција за издадени 
лиценци.

(2) Евиденциите од ставот (1) на овој член се водат во посебни регистри, во хартиена 
форма.
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Член 33
Регистарот за спроведени стручни испити и издадени уверенија е даден во Прилог бр. 

9, кој е составен дел на овој правилник.

Член 34
Регистарот за лиценци е даден во Прилог бр. 10, кој е составен дел на овој правилник.

Член 35
Регистарот за издадени потврди за обновување на знаење е даден во Прилог бр. 11, кој 

е составен дел на овој правилник.

Член 36
Регистрите од членот 33 од овој правилник, се чуваат како документи согласно 

прописите за канцелариско и архивско работење.

IX. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 37
Со влегувањето во сила на овој правилник, престанува да важи Правилникот за начинот 

и постапката на полагање на стручниот испит за оспособеност за извршување на работите 
на регистрација на возила во правните лица за регистрација на возила, формата и 
содржината на образецот на потврдата за положен испит, начинот на работа на комисијата 
за спроведување на стручниот испит и програмата за полагање на стручниот испит, како и 
начинот на водење на евиденцијата за спроведените стручни испити од страна на 
комисијата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 142/09).

Член 38
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна  Македонија“, а ќе започне да се применува од 1 март 2026 
година.

    
Бр. 13.1.1-21439/1 Министер

30 јануари 2026 година за внатрешни работи,
Скопје Панче Тошковски, с.р.
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